会議結果について（報告）

 令和３年国立市議会第１回定例会は下記のとおりであったので、地方自治法第
 １２３条第４項の規定により報告します。

記

１．令和３年国立市議会第１回定例会

２．開  会  令和３年２月２４日（水）

３．閉  会  令和３年３月２４日（水）（会期中の閉会）

４．会  期  ３６日間

５．議員の出欠 第１日 ２月２４日（水）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第２日 ２月２６日（金）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第３日 ３月 １日（月）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第４日 ３月 ２日（火）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第５日 ３月 ３日（水）  出席 ２１人、欠席 ０人

        第６日 ３月 ４日（木）  出席 ２１人、欠席 ０人

第７日 ３月２４日（水）  出席 ２１人、欠席 ０人

６．審議件数 （１）長提出議案       ３１件

       （２）議員提出議案        ６件

       （３）請願・陳情        ４件（うち陳情４件）

７．議決状況 （１）長提出議案       ３１件

         ① 原案可決        ３０件

         ② 同  意         １件

（２）議員提出議案        ６件

① 原案可決         ６件

（３）請願・陳情        ４件（うち陳情４件）

         ① 採 択         ２件

         ② 一部採択         １件

         ③ 不 採 択         １件

８．人事案件について

国立市副市長選任の同意について

   無記名投票の結果、同意と決定した。（竹 内 光 博）

    投票用紙配付枚数       ２０枚

    投 票 総 数       ２０票

    同 意       １４票

    不 同 意        ６票（うち白票５票）

９．意見書、決議を次のとおり関係機関へ提出した。

件      名 提 出 先

安全・安心の医療・介護の実現と国民の命と健

康を守るための意見書

衆議院議長、参議院議長、内閣総理

大臣、内閣官房長官、総務大臣、財

務大臣、厚生労働大臣、内閣府特命

担当大臣（経済財政政策）

都立病院・公社病院の地方独立行政法人化の中

止を求める意見書

東京都知事

都立神経病院の「再編統合」を行わないことを

国に意思表示することを求める意見書

東京都知事

福島第一原発事故避難者への支援の強化・継続

を求める意見書

内閣総理大臣、厚生労働大臣、経済

産業大臣、国土交通大臣、復興大臣

保育・幼児教育環境の向上のために、公的責任

を明確にした「くにたち子どもの夢・未来事業

団」と国立市の継続的な連携・補完を求める決

議

国立市長

核兵器禁止条約の発効に伴い、世界唯一の戦争

被爆国として、締約国会議へのオブザーバー参

加とともに、条約の署名・批准に向けて積極的

な取組を求める意見書

衆議院議長、参議院議長、内閣総理

大臣、外務大臣

10．会議録写（作成次第後送）

11．議 案 写（別    添）

12．議決結果

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

第３号議案 市道路線の廃止について ３月２４日 原案可決

第４号議案  市道路線の認定について ３月２４日 原案可決

第５号議案 国立駅周辺道路等整備事業の委託に関

する施行協定（第１期）の変更につい

て

３月２４日 原案可決

第６号議案  市長等及び教育長の給与の特例に関す

る条例案

３月２４日 原案可決

第７号議案 国立市一般職の任期付職員の採用及び

給与の特例に関する条例の一部を改正

する条例案

２月２４日 原案可決

第８号議案 職員の勤務時間、休日、休暇等に関す

る条例等の一部を改正する条例案

３月２４日 原案可決

第９号議案 公益的法人等への国立市職員の派遣等

に関する条例の一部を改正する条例案

３月２４日 原案可決

第１０号議案 職員の給与に関する条例の一部を改正

する条例案

２月２４日 原案可決

第１１号議案 国立市立保育園設置条例の一部を改正

する条例案

３月２４日 原案可決

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

第１２号議案 国立市発達支援室条例を廃止する条例

案

３月２４日 原案可決

第１３号議案 国立市介護保険条例の一部を改正する

条例案

３月２４日 原案可決

第１４号議案 国立市指定地域密着型サービスの事業

の人員、設備及び運営に関する基準を

定める条例の一部を改正する条例案

３月２４日 原案可決

第１５号議案 国立市指定居宅介護支援等の事業の人

員及び運営に関する基準を定める条例

の一部を改正する条例案

３月２４日 原案可決

第１６号議案 国立市指定地域密着型介護予防サービ

スの事業の人員、設備及び運営並びに

指定地域密着型介護予防サービスに係

る介護予防のための効果的な支援の方

法に関する基準を定める条例の一部を

改正する条例案

３月２４日 原案可決

第１７号議案 国立市指定介護予防支援等の事業の人

員及び運営並びに指定介護予防支援等

に係る介護予防のための効果的な支援

の方法に関する基準を定める条例の一

部を改正する条例案

３月２４日 原案可決

第１８号議案 国立市国民健康保険税条例の一部を改

正する条例案

３月２４日 原案可決

第１９号議案 国立市道における道路構造の技術的基

準に関する条例の一部を改正する条例

案

３月２４日 原案可決

第２０号議案 国立市道における移動等円滑化の基準

に関する条例の一部を改正する条例案

３月２４日 原案可決

第２１号議案 令和２年度国立市一般会計補正予算

（第１３号）案

３月２４日 原案可決

第２２号議案 令和２年度国立市国民健康保険特別会

計補正予算（第４号）案

３月２４日 原案可決

第２３号議案 令和２年度国立市介護保険特別会計補

正予算（第３号）案

３月２４日 原案可決

第２４号議案 令和２年度国立市後期高齢者医療特別

会計補正予算（第２号）案

３月２４日 原案可決

第２５号議案 令和２年度国立市下水道事業会計補正

予算（第２号）案

３月２４日 原案可決

第２６号議案 令和３年度国立市一般会計予算案 ３月２４日 原案可決

第２７号議案 令和３年度国立市国民健康保険特別会

計予算案

３月２４日 原案可決

番 号 件        名 議 決 月 日 議決結果

第２８号議案 令和３年度国立市介護保険特別会計予

算案

３月２４日 原案可決

第２９号議案 令和３年度国立市後期高齢者医療特別

会計予算案

３月２４日 原案可決

第３０号議案 令和３年度国立市下水道事業会計予算

案

３月２４日 原案可決

第３１号議案 財産の無償貸付けについて ３月２４日 原案可決

第３２号議案 国立市副市長選任の同意について ３月２４日 同  意

第３３号議案 令和３年度国立市一般会計補正予算

（第１号）案

３月２４日 原案可決

議 員 提 出

第２号議案

福島第一原発事故避難者への支援の強

化・継続を求める意見書案

３月２４日 原案可決

議 員 提 出

第３号議案

保育・幼児教育環境の向上のために、

公的責任を明確にした「くにたち子ど

もの夢・未来事業団」と国立市の継続

的な連携・補完を求める決議案

３月２４日 原案可決

議 員 提 出

第４号議案

核兵器禁止条約の発効に伴い、世界唯

一の戦争被爆国として、締約国会議へ

のオブザーバー参加とともに、条約の

署名・批准に向けて積極的な取組を求

める意見書案

３月２４日 原案可決

議 員 提 出

第５号議案

安全・安心の医療・介護の実現と国民

の命と健康を守るための意見書案

３月２４日 原案可決

議 員 提 出

第６号議案

都立病院・公社病院の地方独立行政法

人化の中止を求める意見書案

３月２４日 原案可決

議 員 提 出

第７号議案

都立神経病院の「再編統合」を行わな

いことを国に意思表示することを求め

る意見書案

３月２４日 原案可決

陳情第１号 安全・安心の医療・介護の実現と国民

のいのちと健康をまもるための意見書

の提出に関する陳情

３月２４日 一部採択

（陳情事項

１・２・

３・４に

 ついて採

択）

陳情第２号 都立病院・公社病院の「地方独立行政

法人」化の中止に関わる意見書提出を

求める事に関する陳情

３月２４日 採 択

陳情第３号 東京都として都立神経病院の「再編統

合」は行わないと国に意思表示するよ

う求める意見書の提出に関する陳情

３月２４日 採 択

陳情第４号 大深度地下特別措置法の改正及び外環

道工事の中止を求める陳情

３月２４日 不 採 択

13．その他

（１）予算特別委員会の設置及び正副委員長の選任について

   ２月２４日（水）の本会議において、令和３年度国立市一般会計外４件の予算案

が一括上程され、副市長から提案説明を受けた。その後、議長を除いて構成する予

算特別委員会を設置し、これに付託した。

   また、議長において委員長に青木健議員、副委員長に古濱薫議員を指名し、諮り、

  選任した。

（２）発言の取消しについて

   ３月２４日（水）の本会議において、上村和子議員より口頭で、同日の本会議の

発言について、一部発言取消しの申出があり、議長がこれを同日の本会議に諮り、

異議なく許可した。

（３）議員提出第１号議案の議決不要について

   「議員提出第１号議案大深度地下特別措置法の改正及び外環道工事の中止を求め

る意見書案」は、「陳情第４号大深度地下特別措置法の改正及び外環道工事の中止

を求める陳情」の不採択に伴い、議決不要とすることを、３月２４日（水）の本会

議で議長が宣告した。

（４）動議について

   ３月２４日（水）の本会議において、青木健議員外１９名より「国立市新型コロ

ナウイルス感染症対策基金のさらなる活用に関する決議の提出を求める動議」が提

出され、成立し、同日の本会議で異議なく可決された。

（５）会期中の閉会について

会期は３月３１日（水）までであったが、会議に付された事件が全て議了した

ことから、議長が会議に諮り、３月２４日（水）に閉会した。